辽宁省教育事业发展联盟文件
辽教盟字〔2020〕5 号

关于印发《辽宁省教育事业发展联盟 2020 年

师范生教学基本功考核实施方案》的通知

盟内各高校：

现将《辽宁省教育事业发展联盟 2020 年师范生教学基本功

考核实施方案》印发给你们，请结合实际，认真推进落实。

辽宁省教育事业发展联盟

2020 年 10 月 29 日

辽宁省教育事业发展联盟 2020 年

师范生教学基本功考核实施方案

为深入落实《辽宁省贯彻落实教师教育振兴行动计划

（2018-2020 年）的实施意见》，持续提升辽宁省教育事业发展联

盟师范生培养质量，强化师范生教学能力，努力为我省培养一批

具有高尚师德、先进教学理念和扎实教学基本功的优秀教师，根

据辽宁省教育事业发展联盟 2020 年工作规划，经联盟高校友好

协商，启动 2020 年联盟高校师范生教学基本功考核。具体方案

如下：

一、成立 2020 年辽宁省师范生教学基本功考核委员会

成员如下：

主 任：张守波（渤海大学副校长）

副主任：联盟内高校分管师范生培养工作的部处长（主任、

院长）

秘书长：刘 芳（兼）

秘 书：王晓旭、于治龙、王楠、王锐、王晓凤

二、考核对象

2018 级师范生、2019 级师范生

三、考核内容及要求

1．师范生教学基本功（钢笔字、粉笔字）

2.钢笔字：一首七言诗（楷书书写）和“人民教师誓词”（字

体不限）粉笔字：一首五言诗（楷书书写）

3.钢笔字考试时间为 10 分钟；粉笔字考试时间为 5 分钟。

各校可视教育教学实际，对考核内容作以调整。

四、组建书写考核专家库

各校自行邀请、选聘师范生基本功书写考核专家。

考核专家可为各学校书法课任课教师，或是对书法有深入研

究的社会人士。也可交叉邀请其他学校书法课任课教师。

专家评审费由各校自行承担。

五、考核时间

2020 年 11 月-12 月，各校结合实际自行选定时间进行考核。

六、考核方式及流程

本次考核采用现场书写的方式，各学校自行安排考核的具体

工作，并于 12 月 1 日前将考核流程、参考学生名单报送考核委

员会秘书处备案。

七、考核成绩

考核采用百分制进行，每组两位评委，考生成绩为两位评委

打分的平均值，成绩保留小数点后一位。

八、评分标准

评分细则 分值

能在规定时间内按要求的字体书写。 20 分

笔画清晰规范，笔顺正确，有轻重缓急、粗细变化。 20 分

结构工整、匀称、美观。 20 分

布局合理、大小适当、字体端正。 20 分

书写整洁、清晰，无错别字、漏字多字。 20 分

九、奖励办法

考核结束后将进行“辽宁省师范生书写标兵”评选。

各学校将考生钢笔字及粉笔字成绩的平均分按高低顺序排

列，按照排名在前 3%的数量等额推荐“辽宁省师范生书写标兵”，

由辽宁省教育事业发展联盟颁发荣誉证书。

各校于 2020 年 12 月 31 日前，报送推荐名单。

十、联系人及方式

王晓旭 渤海大学师范学院

手 机：13019836996

附件：1.师范生钢笔字考核题库

2.师范生粉笔字考核题库

辽宁省教育事业发展联盟秘书处 2020 年 10 月 29 日印发

附件 1.

师范生钢笔字考核题库

GB1 小池

杨万里

泉眼无声惜细流，树阴照水爱晴柔。

小荷才露尖尖角，早有蜻蜓立上头。

GB2 山行

杜牧

远上寒山石径斜，白云生处有人家。

停车坐爱枫林晚，霜叶红于二月花。

GB3 题西林壁

苏轼

横看成岭侧成峰，远近高低各不同。

不识庐山真面目，只缘身在此山中。

GB4 望庐山瀑布

李白

日照香炉生紫烟，遥看瀑布挂前川。

飞流直下三千尺，疑是银河落九天。

GB5 望天门山

李白

天门中断楚江开，碧水东流至此回。

两岸青山相对出，孤帆一片日边来。

GB6 回乡偶书

贺知章

少小离家老大回，乡音无改鬓毛衰。

儿童相见不相识，笑问客从何处来。

GB7 泊船瓜洲

王安石

京口瓜洲一水间，钟山只隔数重山。

春风又绿江南岸，明月何时照我还？

GB8 芙蓉楼送辛渐

王昌龄

寒雨连江夜入吴，平明送客楚山孤。

洛阳亲友如相问，一片冰心在玉壶。

GB9 夜雨寄北

李商隐

君问归期未有期，巴山夜雨涨秋池。

何当共剪西窗烛，却话巴山夜雨时。

GB10 泊秦淮

杜牧

烟笼寒水月笼沙，夜泊秦淮近酒家。

商女不知亡国恨，隔江犹唱后庭花。

GB11 赠汪伦

李白

李白乘舟将欲行，忽闻岸上踏歌声。

桃花潭水深千尺，不及汪伦送我情。

https://so.gushiwen.org/authorv_6485481407d1.aspx
http://www.baidu.com/s?dsp=baidubrowser&wd=%E6%9D%9C%E7%89%A7&usm=1&ie=utf-8&rsv_cq=%E6%B3%8A%E7%A7%A6%E6%B7%AE&rsv_dl=0_left_exactqa_detail_28239

GB12 绝句

杜甫

两个黄鹂鸣翠柳，一行白鹭上青天。

窗含西岭千秋雪，门泊东吴万里船。

GB13 出塞

王昌龄

秦时明月汉时关，万里长征人未还。

但使龙城飞将在，不教胡马度阴山。

GB14 咏柳

贺知章

碧玉妆成一树高，万条垂下绿丝绦。

不知细叶谁裁出，二月春风似剪刀。

GB15 早发白帝城

李白

朝辞白帝彩云间，千里江陵一日还。

两岸猿声啼不住，轻舟已过万重山。

GB16 送元二使安西

王维

渭城朝雨浥轻尘，客舍青青柳色新。

劝君更尽一杯酒，西出阳关无故人。

GB17 石灰吟

于谦

千锤万凿出深山，烈火焚烧若等闲。

粉骨碎身全不怕，要留清白在人间。

GB18 竹石

郑 燮

咬定青山不放松，立根原在破岩中。

千磨万击还坚劲，任尔东西南北风。

GB19 元日

王安石

爆竹声中一岁除，春风送暖入屠苏。

千门万户曈曈日，总把新桃换旧符。

GB20 凉州词

王之涣

黄河远上白云间，一片孤城万仞山。

羌笛何须怨杨柳，春风不度玉门关。

人民教师誓词：

我志愿成为一名人民教师，忠诚党的教育事业，遵守教育法律法规，

履行教书育人职责，引领学生健康成长，做到有理想信念、有道德情操、

有扎实学识、有仁爱之心，为教育发展、国家繁荣和民族振兴努力奋斗!

附件 2.

师范生粉笔字考核题库

FB1 春晓

孟浩然

春眠不觉晓，处处闻啼鸟。

夜来风雨声，花落知多少。

FB3 静夜思

李白

床前明月光，疑是地上霜。

举头望明月，低头思故乡。

FB5 鸟鸣涧

王维

人闲桂花落，夜静春山空。

月出惊山鸟，时鸣春涧中。

FB4 所见

袁枚

牧童骑黄牛，歌声振林樾。

意欲捕鸣蝉，忽然闭口立。

FB5 草

白居易

离离原上草，一岁一枯荣。

野火烧不尽，春风吹又生。

FB6 春夜喜雨

杜甫好雨知时节，当春乃发生。

随风潜入夜，润物细无声。

FB2 七步诗

曹植

煮豆燃豆萁，豆在釜中泣。

本自同根生，相煎何太急？

FB4 独坐敬亭山

李白

众鸟高飞尽，孤云独去闲。

相看两不厌，只有敬亭山。

FB9 竹里馆

王维

独坐幽篁里，弹琴复长啸。

深林人不知，明月来相照。

FB10 画

王维

远看山有色，近听水无声。

春去花还在，人来鸟不惊。

FB11 山中

王勃

长江悲已滞，万里念将归。

况属高风晚，山山黄叶飞。

FB12 渡汉江

宋之问

岭外音书断，经冬复历春。

近乡情更怯，不敢问来人。

FB13 宿建德江

孟浩然

移舟泊烟渚，日暮客愁新。

野旷天低树，江清月近人。

FB14 悯农

李绅

春种一粒粟，秋收万颗子。

四海无闲田，农夫犹饿死。

FB15 于易水送别

骆宾王

此地别燕丹，壮士发冲冠。

昔时人已没，今日水犹寒。

FB16 鹿柴

王维

空山不见人，但闻人语响。

返景入深林，复照青苔上。

FB17 哥舒歌

无名氏

北斗七星高，哥舒夜带刀。

至今窥牧马，不敢过临洮。

FB18 江雪

柳宗元

千山鸟飞绝，万径人踪灭。

孤舟蓑笠翁，独钓寒江雪。

FB19 马诗

李贺

大漠沙如雪，燕山月似钩。

何当金络脑，快走踏清秋。

FB20 终南望余雪

祖咏

终南阴岭秀，积雪浮云端。

林表明霁色，城中增暮寒。

	GB11赠汪伦
	GB12绝句
	GB14 咏柳
	GB16送元二使安西
	GB17 石灰吟
	GB18竹石
	郑燮

	GB19 元日
	GB20 凉州词
	FB10 画
	FB11 山中
	FB12 渡汉江
	FB13 宿建德江
	FB14 悯农
	FB15 于易水送别
	FB16鹿柴
	FB17哥舒歌
	FB18 江雪
	FB19马诗
	FB20终南望余雪